
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montesegale.  Responsabile Procedimento: CHIESA ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI MONTESEGALE 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.20 DEL 24/06/2024 

 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di giugno alle ore diciannove e minuti 
trenta nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Ferrari Carlo - Presidente Sì 
2. Moschetti Pusterla Gregorio - Consigliere Sì 
3. Torti Silvia - Consigliere Sì 
4. Carbone Mauro - Consigliere Sì 
5. Ferrari Giancarlo - Consigliere Sì 
6. Marone Luigi - Consigliere Sì 
7. Bevilacqua Cristiano - Consigliere Sì 
8. De Lauro Carmine - Consigliere Sì 
9. Nobile Riccardo - Consigliere Sì 
10. Mantoan Asja - Consigliere Sì 
11. Preti Moavero-Milanesi Ernesto - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Ferrari Carlo nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montesegale.  Responsabile Procedimento: CHIESA ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Premesso che ai sensi dell’art. 41, comma 2, del D.Lgs. n. 267/00 e dell’art. 12, comma 1, del 

D.P.R. n. 223 del 20 marzo 1967 (Testo unico per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta 

e la revisione delle liste elettorali) il Consiglio comunale, nella prima seduta, elegge tra i propri 

componenti la commissione elettorale.  

Rilevato che: 

-  ai sensi dell’art. 12, comma 2, del testo unico succitato approvato con D.P.R. n. 223/1967 nei 

Comuni al cui consiglio siano assegnati  fino a 10 consiglieri (fattispecie nella quale rientra il 

Comune di MONTESEGALE), la Commissione elettorale è composta dal Sindaco e da 3 

componenti effettivi e 3 supplenti; 

- l'art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 dispone che la Commissione Elettorale 

Comunale si occupi esclusivamente dei compiti previsti dagli articoli 3, 4, 5 e 6 della legge 8 

marzo 1989, n. 95 e successive modificazioni in materia di formazione, tenuta e gestione 

dell'albo degli scrutatori di seggio elettorale; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 55 del Regolamento del Consiglio comunale, all’inizio di ciascun 

argomento in cui sia prevista la votazione in forma segreta, il Sindaco designa due consiglieri – di 

norma i più giovani e, tranne che nei casi in cui sia stata presentata una sola lista di candidati, 

obbligatoriamente uno appartenente alla minoranza consiliare – incaricandoli delle funzioni di 

scrutatore. 

Verificato che ai sensi di legge: 

-  la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede e da tre 

componenti effettivi e tre supplenti; 

-  nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza; 

-  a tale scopo, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione, ciascun 

consigliere deve scrivere nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che 

hanno avuto il maggior numero di voti, purché non inferiore a tre; 

-  nel caso in cui non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza dovrà essere chiamato a 

far parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il 

consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 

-  a parità di voti è proclamato eletto il più anziano d’età; 

-  il Sindaco non prende parte alla votazione; 

-  con votazione separata e con le stesse modalità previste per la nomina dei membri effettivi 

della Commissione, si procede alla nomina dei membri supplenti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montesegale.  Responsabile Procedimento: CHIESA ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Distribuite le schede della votazione che ha avuto luogo nel rispetto delle norme sopra citate; 

Il risultato della votazione è il seguente: presenti n. 11 – votanti n. 10, essendosi astenuto dalla 

votazione il Sindaco: 

a)  per la nomina dei componenti effettivi, hanno riportato voti 

-  Il Consigliere Sig. FERRARI Giancarlo n. 3 

-  Il Consigliere Sig.ra MANTOAN Asja n. 4 

-  Il Consigliere Sig. MARONE Luigi n. 3 

-  Schede bianche  n. 0 

-  Schede nulle  n. 0 

 Il Presidente proclama, quindi, eletti membri effettivi della Commissione Elettorale Comunale 

i Signori: 

1 - FERRARI Giancarlo  

2 - MANTOAN Asja  

3 - MARONE Luigi 

b)  per la nomina dei componenti supplenti, hanno riportato voti 

-  Il Consigliere Sig. BEVLACQUA Cristiano n. 3 

-  Il Consigliere Sig. CARBONE MAURO n. 4 

-  Il Consigliere Sig. NOBILE Riccardo n. 3 

-  Schede bianche  n. 0 

-  Schede nulle  n. 0 

Il Presidente proclama, quindi, eletti membri supplenti della Commissione Elettorale 

Comunale i Signori: 

1 - BEVILACQUA Cristiano; 

2 - CARBONE Mauro; 

3 - NOBILE Riccardo; 

Visto il parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegato parte integrante e sostanziale del presente 

atto di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 

espresso dal Responsabile del Settore Amministrativo; 

A seguito delle anzidette votazioni espresse in forma segreta e delle anzidette proclamazioni; 

Con votazione unanime e favorevole; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, 

1. che la Commissione elettorale comunale è eletta nelle persone dei signori consiglieri: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montesegale.  Responsabile Procedimento: CHIESA ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMPONENTI EFFETTIVI COMPONENTI SUPPLENTI 

FERRARI Giancarlo BEVILACQUA Cristiano 

MANTOAN Asja CARBONE Mauro 

MARONE Luigi NOBILE Riccardo 
2.  che la Commissione sarà presieduta dal Sindaco e le funzioni di Segretario saranno espletate 

dal Segretario Comunale o da un suo delegato; 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito; 

Visto l’art. 134, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente recita: 

“Nel caso di urgenza le deliberazioni del Consiglio e della Giunta possono essere dichiarate 

immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti”; 

Con votazione unanime e favorevole 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dunque efficace dal momento della sua adozione. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montesegale.  Responsabile Procedimento: CHIESA ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MONTESEGALE 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 e art. 147 
bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
Montesegale, lì 24/06/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to : Tentore Emanuele 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montesegale.  Responsabile Procedimento: CHIESA ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

*********************************** 
CC n. 20 del 24/06/2024 
*********************************** 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Ferrari Carlo 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 28/06/2024 al 13/07/2024  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Montesegale, lì 28/06/2024 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 24/06/2024 
 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
Montesegale, lì 24/06/2024 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
 Genco Dott. Giovanni 


